
PREGAO ELETRONICO NO 024/2021

PROCESSO LTCtTATORtO N" 038/2021

CONTRATO N.O 28312022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICíPIO DE CHA GRANDE E A ETIIPRESA DIGITALPAR
INFORMÁTICA LTDA MÉ, PÁRÁ OS F'A'S QUE SE
ESPECIFICA.

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2022, de um lado o MUNIC|PIO DE CHÀ GRANDE com sede e foro
em Pemambuco, localizada à Avenida Sáo José, n' 101, Centro, Chã Grande'PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no
í 1.049.806/000í -90, neste ato representado pelo Secretário de Educação, Êsportes, Cultura, Turismo e
Juventude. Sr Joel Gomes dâ Silvâ, brasileira, Divorciado, PÍofessor e Farmacêutico, nomeado por mêio do
Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portadoÍ da Carteira de ldêntidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no
O27.O09.264-12, EM CONJUNTO com o Secretáío de Governo, Sr. Sérgio Femandes de Cervalho, brasileira,
divorciado, camerciante, nomeado por meio do Decreto N" 036 de 01 de sêtembro de 2018, portadoÍ da Carteira
de ldentidade no 3.581.163 SSP/PE, CPF no 649.468.864-00, no uso da atribuiçáo que lhe confêÍe o ORIGINAL,
neste ato dênominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresâ Digitâlpar lnformática Ltda ME, inscrita no
CNPJ sob o n' í 8.861.7301000í -42, estabelecida à Avenida 25 de Janeiro, 24ti0 - Casa 05 - Bloco 05 - JaÍdim
l\,lenino Deus - Quatro Banas - PR, CEP: 83.420-000, neste ato rêprêsêntada por seu represenlante legal, Sr.
l\.4arcio Luis Fink, portadora da Carteira de ldentidade No 1.645.452, expedida pela Secretâria de Estado da
SeguÍança Pública de Santa Catarina, CPF^4F N" 638.042.639-68, doravante denominada CONTRATADA,
pactuam o presente Contrato, cuja celebraÉo é demrÍente do Procêsso Licitatório no 03812021 - Pregão
Eletrônico no 024/202í - Ata de Registro dê Prêços n'008/2022 - doravante denominado PROCESSO e que se
regerá pela Lei Federal n" 8.666 de 21 de junho de 1993, e modiÍcáções subsequenles; pêlos têrmos da proposta
vencedora, parte inlegrante deste contrato; pelo estabelecido no Edital e seus anexos, pelos preceitos de direito
público, aplicando-se-lhes supletivamenle, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e âs disposiçóes de direito
privado; âtendidãs as cláusulas, e condiçÕes que se enunciam a seguir:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Aquisição com entrega parcelada de equipamentos, peças e
suprimentos de informática para atender as necessidaoes do Municipio de Chá Grande e demais Órgão
Participantes. conforme especificaçôes e quantidades indicadas no Anexo ll, parte integrante desle contrâto
independente de transcrição.

Parágrafo Primêiro - O presente Contrato náo podêrá ser objêto de cessão ou transferência, no todo ou em parte

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE - O objeto dêste Contrato destina-se âo desenvolvimento das
atividades normais da SecÍetaria Municipal de AdministraÉo e da SecÍetaria Municipal de Finanças.

CúUSULÂ TERCEIRA - DO PRAZO - Este Conlrato vigerá poÍ 12 (dozel meses, os quais seráo contados a
paíir da dala de sua âssinatuÍa, podêndo ser prorÍogado, nos termos da legislação pertinente.

cúusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDICôES DE PAGAMENTO - Atribui-se a esse Contrato o valor de R$
2.900,00 (Dois mil e novecentos reais) referente ao valor total do objeto previsto na Cláusula Primeira, pârâ a
totalidade do periodo mencionado na Cláusula Terceira, conforme detalhamênlo a seguir:

IÍEM _ COTA RESERVADA 2 NTE

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente dâ contrâtada, por
ordem bancária, em ate 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do recebimento deÍinitivo, quando mantidas as
mesmas condições iniciais de habilita€o e caso não haja fato impeditivo para o qual lenha conmÍrido à
contratada.

Parágrafo Segundo - Os pagamentos serão realizados integÍalmente, em correspondência com os pÍodutos

Parágrafo Terceiro - A nota íiscal devidamente atestada deverá ser apÍesentad taria de Finanças do
Município de Chá Grande/PE, Localizada na Avenida São Josê. n' 101, Centro, Ch E

Parágrafo Quarto - Por ocasiáo do pagamenlo a m tada deverá apresentar

Quant.Unid.Item Marca Valor unitário R$ Valor totel R$

42 Canon 1.450,00 2.900,00

AV. Sõo José, no IOI, Cenho, Chô Grondê-PE, CEP 55.ó3ó-mO I lelêtonê: 81 3537-l140 | CNPJ: I l.(X9.80ó/m0l -90
E-moll ouvidodo@EhogÍonde.pe.gov.br I Sile wwlv.chogÍonde.pe.gov.bÍ

Chã Grande
tl, , ,r.., ir,{.t ,,

efetivamente entregues no mês anteÍior ao do pâgamento.

EsDeciÍicacão
mpressora Multifuncional - Tanque de TintE
Oolorida, Vú-Fi Direcl, Frente e Versc
{ulomático, bivolt

UND 02



Chã Grande
,lt' . lh. í,r|.t ,.

a) CertiÍlcâdo de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regulaÍidade com o FGTS;
b) Cerlidão Negativa de Débitos Relâtivos a Tributos Federais, Divida Ativa da Uniào e INSS.
expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasill
c) Certidão Negativa de Débitos TÍabâihistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho,
comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalhoi
d) Prova de regularidade com âs Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - O pagamento será reâlizado, após â apresentaÉo pela Contratada da nota frscal
devidamentê preenchida e indicaÉo do banco, agência e conta banúria da empresa que recêberá o valor do
objeto.

Parágrafo Sexto - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo Sétimo - Nenhum pegamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidaçáo (,üalquer

obrigaÉo. Esse fato náo será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualizaÉo monetária.

Pârágraío Oitavo - A nota Íiscal que for apresentâda com eÍTo, ou obsêrvada qualquer circunstância que
desaconselhe o pagâmento, será devolvide à contratada, para mrreção e nesse caso o prazo previsto no
parágrafo primeiro seÍá intenompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniciada a partir da
respecliva regulaÍizaçáo.

PaÉgrafo Nono - Eventuais atrasos nos pagamentos imputáveis à contratada não geraráo direito a qualquer
atualizaçáo.

Parágrafo Décimo - A adjudicatária náo poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ/MF diverso do registrado
no Contrato.

Paágrafo Décimo Primeiro - Devêrão estar inclusos nos preços apresentados todos os gastos do frete,
embalagem e lodos e quaisqueÍ tributos, sejam elss sociais, trabalhistâs, previdenciáÍios, fiscâis, crmeÍdais ou de
qualquer oulra natureza resultanles da execuÉo do conlrato.

cúusuLA QUINTA - oA ATUALIzAcÃo iroNETÁRlA - oconendo atÍaso no pagamento, e desde que para
tanto, a contratada náo tenha concorrido de alglma forma; haverá incidência de atualizaçáo monetária sobre o
valor devido, pela variaÉo acumulada do IPCA,/IBGE oconida entre a data final prevista para o pagamento e a
data de sua êfetiva realizaÇâo.

CúUSULA SEXTA - DO REAJUSTE - Náo será concedido rea.iuste ou correÉo monetária ao valoÍ do Contrato.

Parágrafo Único - Fica assegurado o reequilibrio e@nômico-ÍinanceiÍo iniciâl do Contrato, mediante a
superveniência de fato imprevisivel nos termos e forma estabelecida no aÍtigo ô5, inciso ll, d da Lei i.66ô/93
mediante provocáÉo da contratada, cuja pretensão deverá estar suÍiciêntemente comprovadã através de
documento(s).

cúusuLÂ sETlirA - DA ExEcucÃo Do oBJETo Do coNTRATo - os produtos adquiridos deveráo ser
entregues no Almoxarifado Central, situado na Rua Joaquim José Mirânda, n" 19-A - Manoel Simões Barbosa -
Chã Grande - PE (Salão Paroquial), ocâsião em que será procedida a conferência dos produtos, e a verificação se
estão de acordo com as caracleristicás e quantitativos descritos na Ordem deFomecimento.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser entregues em até 20 (vinte) dias corridos, e do Íecebimento da
Ordem de foÍnecimento, emitida pelas Secretarias solicitantes do Municipio de Chá Grande, no horário de
08h00min as í 3h00min.

Parágrafo Segundo: Os produtos seráo recebidos deÍinitivamente após a verifcação da qualidade e quantidade
dos produtos e consequente aceitaçáo, mediante atestado do setor responsável.

Pa.âgaÍo Tercêiro: O prazo de validade dos produtos, não poderá ser inÍerior a 12 (doze\ meses contados a
partir dâ data de entrega dos respectivos produtos solicitados na Ordêm de fornecimento emitida pelas Secretarias
sôlicitantes do Municipio de Chã Grandê.

Parágrafo Quarto: O transporte. carga e a descarga dos produtos correrão
qualquer custo adicional solicitado posteriormente ao Município de Chã Grande.

da Contratada, sem

PaÉgrafo Quinto; O Íecebimento provisório ou deÍinitivo do serviço e do objeto a Íesponsabilidade da
ada pelos prejuizos resultantes da incorreta execução do contrato

]t

Av. Sôo Jo3é, n'101, CênlÍo, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-C0O I IelêÍone:81 3537-l l4O I CNPJ: I1.049.80ó/m0l -90
E-moil ouvidodo@hogronde.pe.gov.bÍ | Slle www.chogronde.pê.gov.bÍ



Pârágrâfo Sêxto: A Contratada ícará obrigada a lÍocar o produto que vier a ser recusado poÍ não atender à
especiÍicaÉo do Anexo ll/Ordem de Fornecimento, sem que isto acarrete qualquer ônus à administração ou
importe na relevância das sançóes prêvistas na legislaÇão vigente. O prazo parâ êntrega do(s) novo(s)
pÍoduto(s) será de eté 48 (quarenta e oito) horas contadas em dias úteis, a contâr da notificeção à
contratada, às suas custas, sem prejuízo de epliceção das penalidades.

Parágrafo Sétimo: Os maleriais serão recebidos de modo imediato e definitivo, sendo de responsabilidadê do
Íornecedor beneÍlciário os padrôes adêquados de sêgurança e quâlidade, cabendo-lhe sanar quaisquer
irregulâridades delectadâs quando dâ utilizaÇáo dos mesmos.

Parágrafo Oitavo - SeÍá designado o servidor Álvaro Gabriêl de Oliveire, matricula 347840, Chefe de
Tecnologia da lnÍormaçâo, como GESTOR DO CONTRATO e a servidora Cristiane Maria da Silva, matricula no

344593, Copeira, como FISCAL DO CONTRATO, responsável pelo acompanhamento e Íiscalização da entrega
dos produtos, anolando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execuÉo e deteÍminaÉo, tudo o
que for necessário à regularizaÉo de íâlhas ou deÍeitos observados na execuçáo do Contralo.

cLÁusuLA olTAvA - DA SUBCONTRÂTAÇÀO - A subconrratação dêpende de autorização préviâ da
Contratante, a quem incumbe avaliar sê a subcontratação cumpÍe os requisitos de qualificaÉo técnica, '.1êm da
regularidade fiscal e trabalhista necessários à execuÉo do objeto.

Parágrafo Primeiro - A Contratada, na execuÉo do contrâto, sem prejuízo das Íesponsabilidades contratuais e
legais, poderá subcontrataÍ parte do objeto deste termo de referência, âtê o limite máximo de 30%, com prévia
autorizaÇão do Municipio de Chã Grandê.

PaÍágrâfo Segundo - Em qualquer hipótese de subcontratação. permanece a responsabilidade integÍal da
Contratada pela perfeita execuÉo contratual, cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das alividades da
subcontrataÇáo, bem como responder pêranle e Contrâtante pelo rigoroso cumprimenlo das obrigaçôes
contraluais conespondentes âo objeto da submntrataçáo.

cúusuLA NoNA - DAS OBRTGACÔES DA CONTRATADA - É responsabilidade da CONTRATADA a
execuÉo obieto contratual em eslreita observânciâ da lêgislaçáo vigênte para contratações públicas, as
especificaçôês técnicas contidas no edital e seus anexos, bem como em suas propostas, assumindo intêgralmente
as seguintes obrigaçóesi

a) Fornecer o objeto no pÍazo e na foÍma de enlrega estabelecidos no Termo de Referência e na proposta,
com indicações referentes à maÍca/Íabricante, ficando sujeita à multa estabêlecida no mntrato. bem como
às prescrições da Lei das Licitaçóes e Contratos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua
inobservância total ou parcial;

b) Manter-se, durantê toda a vigência e execuÉo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes
âssumidas, com as condiçôes de habilitação e qualiÍicação exigidas no Têrmo de ReÍerênciai

c) Atender ao chamado e/ou à corÍeção do defêito dentro do prâzo estabelecido neste instrumento. A Náo
realizaçáo dentro do prazo, a Contratadâ estará sujeita à multa estabelecida noContrato;

d) Aceitar, nas mesmas condiÉes de sua proposta, os acréscimos ou supressóes do fomecimento orâ
conlratado, que porventura se Íizerem necessários, a critéÍio da Contratanle,

e) Assumir integral responsabilidade sobre extravios ou danos ocorridos no transpode dos objetos,
qualqueÍ que seja sua câusa;

0 Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquêr fato extraordinário ou anormal que ocorrer no
fornecimento do ob.ieto contÍatado:

g) Arcar com todas as despesas decorrenles de uma eventual substituiçâo do objeto. em caso de
reposição do mesmo;

h) Prestar esclarecimentos ao Contralante, quando solicitado, no que for referente à entrega e a quâisquer
ocorrências relacionadas aos produtos:

i) Assumir integÍal responsabilidade pelos dânos eventuais câusados
fornecimento ora ajustado, náo excluindo ou reduzindo tal resp
acompanhamento realizado pela Contratante;

ade
ou a terceiros no

à ÍiscalizaÉo ou

.i) Assumir responsabilidade por todos os gasto com encâÍgos e obÍigaçÕes sociais

AV. Sõo José, no l0l, Cenho, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó.000
E-moll ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I

TêlêÍonê:81 3537-1140 | CNPJ: I l.(N9.806/m0l -90
Sile www.chogÍondê.pe.gov.bí

Chã Grande
th' , th. i+t.t,,



previstos na legislação social e trabalhista em vigor. obrigândo-se a sâldá-los na época própria, vez que os
seus empregados não manteráo nenhum vínculo empregaticio com o MUNICíPlOi

k) Responsabilizar-se por todos os encargos Íiscais e comerciais resullantes desta contratação;

l) Responsabilizar-se pelo Transporte do produto objeto do presente Contrato, e todos os ônus, relalivos
ao fornecimento, inclusive frete, desde a origem até sua entrega no local de destino, bem como cumpíir, âs
normas adequadas relativas ao trânsporte do pÍoduto objeto do presente termo;

m) EntregaÍ o produto acondicionado de forma adequada garantindo sua inlegridade Íisica;

n) Responsãbilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza em decorrência de
descumprimento de qualquer cláusula ou condiçáo do contrato, dispositivo legal ou regulamenlo, por sua
parte;

o) Observar íigorosamenle lodas as especiíicações gerais, que originou esla conlratação e de sua
proposta;

p) Manter número telêfônico e e-mail atualizados de escritório ou Íirma para contalo e intermediaÉo junlo
à conlratante.

cúusuLA DÉctMA- DAS OBR|cACÕEs Do GoNTRATANTE - sáo obrigaçôes do Município de Chã Grande:

a) Receba' o objeto nas condiçóês estabêlecidas neste Contrato.

b) VeriÍicar a conformidade dos bens recêbidos com as especiÍicaçõês constanlês no Termo de ReÍerência
e da proposta para íins de ac€itaÉo e recebimento definitivo;

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperÍeiçôes, falhas ou iÍregularidades veriÍicadas no objeto
fornecido para que seja substituído, reparado ou conigido;

d) Acompanhar e ÍlscalizaÍ o cumprimento das obrigaçôes da Contretâda através de sêrvidor responsável
designado;

e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornêcimento do objeto, no pÍazo e Íorma
estabelecidos nesle Contrato:

f) Fomecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que alendidas às obrigaçóes
contratuais:

g) A AdministraÉo náo responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contrâtada com
terceiros, ainda que vinculadas à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a teÍceiros
em demnênciâ de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ousubordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIOADES _ COM fUNdAMENtO NO ATI. 7'dA LEi FEdETAI N,O

1O.52O|2OO2, Íicárá impedido de licilar e conlralar com a Administraçâo Pública Municipal, pelo pÍazo de até 5
(cinco) anos, sem prejuízo de multa de alé 30% (trinta por cento), do valor estimado para ARP e demais
cominaçóes legais, nos seguintes casos:

a) Apresentar documêntaÉo Íâlsa;
b) Ensejar o retardamento da execuÇão do ob.ieto;
c) Falhar na execução do contralo;
d) Náo assinar a Ata de Registro de Preços e Contralo no prazo estabelecido;
e) ComportaÍ-se de modo inidôneo;
0 Não mantiver a proposta,
g) Deixar de entregar documentação exigida no certamel
h) Cometer fraude Íiscal;
i) Fizer declaraçáo falsa.

PeÉgrafo Primêiro - Para condutas descritas nas âlíneas "a", 'd",'e", 'f, "9'; "h" e'i
máximo 30% (trinta por cento) do valor do contÍato.

grefo Segundo - O retardamento da execução previsto na alinea "b',

icada multa de no

rado quando a
a

AV. Sôo José, no l0l, CênlÍo, Chô GÍondê-PE, CEP 55.63ó-m0
E-moil ouvldorio@chogÍonde.pe.gov.bÍ |

IeleÍone:81 3537-ll40 | CNPJ: I1.049.80ó/m0l -90
Slle wwlY.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
llt, " lh. rl,,,t.r ,.



Chã Grande
a.". tt*- t&{,+..

a) Deixar de iniciar, sem causa justiÍicada, a execução do contrato, após 07 (sete) dias, mntados da data
constantê nâ ordem de fomecimento:

b) Deixar de realizar, sem causa justiÍicada, as obrigações deÍinidas no contrato por 03 (três) dias seguidos
ou por 10 (dez) dias intercalados.

Parágrefo Têrceiro - Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de íalha na execuçáo dô contrâto, de
que trata a alinea'c", o valor relativo às multas aplicadas em razáo do Parágraío Seío.

Pârágrafo Querto - A Íalha na execução do contrato prevista no subilem "c" estará configuradâ quando a
Contratada se ênquadrâr em pêlo mênos uma das situações previslas na tabela 3 do item ParágraÍo Sexto desta
cláusula, respeitada a graduaçáo de infÍações conforme a tabela 1 a seguiÍ, ê âlcançar o total de 20 (vinte) pontos,
cumulativamente.

ÍABELA 1

Grau da lnfraÇâo Pontos da Infraeão
1 2
2
3 4
4 5
5

106
PaÉgrafo Quinto - O compoÍtamento previsto no ParágraÍo Quarto estará configurado quando a Contrâtada
executar atos tais como os descrilos nos artigos 92, paÉgÍaÍo único, 9ô e 97, parágÍafo único, da Lei no

8.666/1993.

Parágrafo Sexto - Pelo descumprimento das obrigações mntÍaluais, a Administraçáo aplicará multas conforme a
graduaçáo estabelecida nas tabelas seguintes:

ÍABELA 2

Grau
1 0,2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇáo
2 0,4% sobre o vâloÍ da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇáo
3 0,8% sobre o valor da ordem de foÍnecimento â que se refere o descumprimento da obrigaÇão.
4 1,6yo sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇáo
5 3,27o sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçáo
6 4,0% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se reíere o descumprimento da obrigaÇáo

TABELA 3
Item DescriÇâo Grau lncidência

1
Executâr fornecimento incompleto, paliativo, provisório como por caráter
permanente, ou deixar de providenciaÍ recomposiÇão complementar.

2 Por Ocorrência

Fornecer informaÇão péúda de Íornecimento ou subslituir material
licitado Dor outro de qualidade inferior.

3
Suspender ou intenomper, salvo motivo de Íorça maior ou caso fortuito,
os fomecimentos contratados.

6
Por dia e por tarefa
designada

4 Utilizar as dependências da Contratante parâ fins diversos do objeto do
contrato.
Recusar a execução de fornêcimento determinado pela Fiscalizaçáo,
sem motivo justiÍicado.

5 Por Ocorrência

5 5 Por Ocorrência

6
PermitiÍ situação que crie a possibilidade de causar ou que cause dano
físico, lesão corporal ou consequências letais.

6 Por Ocorrência

7
Retirar das dependências do Contratante quaisquer equipamentos ou
materiais de consumo previstos em contrato, sem autorizaÇáo previa. 1

Por item e por
ocorrência

Manter a documentação de habilitaçáo atualizada 1
Por item e por
ocorrência

I Cumprir horário estabelecido pelo contrato ou determinado pela
FiscalizâÇão.

tr) HT Ucorrencra

10
Cumprir determinaçáo da Fiscalização paía controle de acesso de seus
funcionários. i \o\co,,cn"i"
CumpriÍ determinaÉo formal ou instrução complementar da
FiscalizaÇão. t \e|,' {-"e""i,

AV. Sõo José, no l0l, CênlÍo, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-q)o I lelêrone:81 3537-l I4o I CNPJ: I l.(X9.80ó/m0l -90
E-moil ouvidoíio@hogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br

3

8

2 Por Ocorrência

11 2

L-



Chã Grande
tlt, , ,1.t. rt ún.,,

12
Cumprir quaisquer dos ilens do contralo e seus anexos não previslos
nesta tabela de multas, após Íeincidência formalmente notiíicada pela
unidade fiscalizadora.

Por item e por
ocorrência

'13 Entregar â garantia contratual eventualmente exigida nos termos e
prazos eslipulados.

1 Por dia

Perágrafo Sétimo - A sanção de multa poderá ser aplicada à Contratada juntamente com a de impedimento de
licitar e contratar estabelecida no Caput desta cláusula.

Parágrafo Oitavo - As infrações serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos'. contâr
da aplicaÉo da penalidade, a Contratada cometer a mesma infraÉo, cabendo â aplicaçáo em dobro das multas
correspondentes, sem prejuízo da rescisáo contralual.

Parágrafo Nono - Nenhume penâlidade será âplicadâ sem o devido Processo Administrativo dê Aplicação de
Penalidade - PAAP, devendo ser observado o disposto no Decreto Esiadual no 42.191/2015 e no Decreto Estadual
n'44.812017.

Parágrafo Décimo - A critério da autoridâde competente, o valor da mulla poderá seÍ descontado do pagamento a
ser efeluado ao contralado

Parágrafo Décimo PÍimeiro - Após esgôtados os meios de exêcução direta da sanção de multa indicâdos no
Parágrafo Décimo acima, o contratado será notificado para recolher a importância devida no prâzo de 15 (quinze)
dias, contados do íecebimenlo da comunicação oÍicial.

Parágrafo Décimo Segundo - DecoÍrido o prazo previsto no ParágraÍo Décimo Terceiro, o contratante
enceminhará a multa para cobrança judicial.

Parágrafo Oécimo Terceiro - A Administração poderá, em situações excepcionais devidamente motlvadas,
efetuar a retençáo cautelar do valor da multa antes da conclusão do procêdimento administÍativo.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO - A inexecuÉo total ou parcial do presente Contrato ensejará
a sua rescisáo, com as consequências contrâtuais e as previstas em lei ou regulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimolemento imouÉvel à contratada - O contralante poderá rescindir
administrativamenle, o presente Contrato nas hipôteses previstas no arligo 78 I a Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem
que caiba à contratada direito a qualquer indenizaÉo, sem prejuízo das pênalidades pêrlinentês em f,oc€sso
administrativo regular.

Parágrafo Segundo - O presente Contrato poderá ser rescindido consensualmenle, mediante a ocorrência da
hipótese prevista no inciso XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93.

PaÉgrafo Tercêiro - O presente Contrato poderá ser rescindido amigavêlmênte, por acordo entre as pârtes:
reduzidâ a termo no processo de licitaçâo, desde que haja conveniência paía a Administração. AÍtigo 79, ll da Lei
8.666/93.

Parágrafo Quarto - Este Contrato poderá ser Íescindido judicialmente nos termos da legislação procêssual
vigente. Artigo 79, lll da Lei 8.666/93.

Parágrafo Quinto - Quando a rescisão ocorrer com fundamento nos incisos XII a XVll do artigo 78 da Lêi
8.666/93, sem que haja culpa da contratâda será esta ressarcida dos prejuizos regularmente comprovâdos que
houver sofrido. Artigo 79 paÍágrafo 20 da Lei8.666/93.

Parágrafo Sêxto - A rescisão administrativa ou amigável será precedidâ de autorizaÉo escrita e fundamentada.
Artigo 79 parágrafo 1o da Lei 8.666/93.

cúusuLA DÉclMA TERCEIRA - DAS DESPESAS DO CONTRATO - Constituirá encargo exclusivo da
contratada o pagamento de tributos, tarifas e despesas decorrentes da execução do objeto deste ConlÍato.

Parágrafo Único: Serão da contratada todas as despesâs decorrenles de encârgos trabalhistas, previdenciários,
flscais e comerciais, deconentes da execuÉo do ContÍato. Arligo 71 da Lei8.666/93

cúusuLA DECTMA QUARTA - oos REcunsos onclueurÁnros - es
Contrato correrão por conta dos recursos a seguir especiÍlcados:

s decorrent€ s deste

AV. Sôo José, n' l0l, CêntÍo, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-mO I leleíonê: 8l 3537-l140 | CNPJ: I1.U9.80ó/m0l -90
E-moil ouvldorio@chogÍonde.pe.gov.bú | Slle www.chogrondê.pe.gov.bÍ

3



Chã Grande
,b. tl-t. t4t.!J

4000
11000

4001
1 1001

04j22.402.1.270
04j22.403.1.262

(505) 4.4.90.52.00
(929) 4.4.90.52.00

1

1

450
450

R$
R$

00
00

cúusuLÂ DÉclMA QUINTA - DA RESPONSABILIOADE CIVIL - A contratada responderá por perdas e danos
que vier a sofrer o contratante, ou lerceiros, em razão de aÉo ou omissáo, dolosâ ou culposa, da contratada ou de
seus prepostos, independenlemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeital não
excluindo, ou reduzindo esta responsabilidade, a Íiscalização ou o acompanhamento p€lo contÍatante. Artigo 70 da
Lei 8.666/93.

cúusuLA DÉclMA sExTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSOES - A quantidade inicialmente contÍalada
poderá ser acrescida ou suprimida dentro dos limites previstos no paÍágrafo primeiro do aÍtigo 65 da Lei no

8.ô66/93.

cúusuua DÉctÍsA SÉTtiifA - DAs ALTERAÇÕES - As alteraçóes, porventura necessárias, ao bom, e fiel
cumprimento do objeto deste ContÍato serão eÍetivadas na forma do artigo 65 da Lei 8.666/93, através de Termo
Aditivo.

CúUSULA DÉclMA OITAVA - DO FORo - o íoro do presente contrato será o dâ comarca de GravatíPE,
excluido qualquer outro.

E, por estarêm juslos, e acordados, frmam o presente Contrato em qualro vias de igual teor, e para um só
efeito legal, na presenÇa das testemunhas que também assinam.

&s,L
CP .009.264-í 2

Ordenador de Despesa
Secretário de Educação, Esportes, Cultura,

e Juventude

DIGITALPAR

N" 649.468.
OÍdenador de Despesâ
SecÍetário de Govemo

í
Íl'larcio

TESTEMUNHAS:

LTDA ME

sryDE:

'10
ô., k" WÀ çz

DÊsPÊsÂ PoR ooÍacÂo

lr

AV. Sõo Jo3é, no l0l. Cenho, Chô GÍondê-PE. CEP 55.ó:ró-O0O I lêleíonê:81 3537-ll«) | CNPJ: I I.049.80ó/m0l -90
E-moll ouvidorlo@chogÍonde.pe.gov.br I Slle www.chogÍonde.pe.9ov.br


